

1	Pytanie: czy poszczególne składniki inwestycyjne będą rozliczane na bieżąco w trakcie ich realizacji?	Beneficjent będzie zobowiązany do składania nieraz częściej niż raz na kwartał wniosków o płatność, obowiązkowo z częścią sprawozdawczą, ale także z możliwością płatności częściowych jako refundację poniesionych wydatków
2	Czy złożenie wniosku przez Podmiot 1 (jednoosobowa działalność) oraz wniosku przez spółkę cywilną, w której Podmiot 1 - jednoosobowa działalność jest współnikiem jest możliwa?	tak, jest to możliwe, pod warunkiem, że wnioski będą dotyczyły odrębnych przedsięwzięć. Należy także pamiętać o wspólnym limicie pomocy de minimis (proszę zweryfikować pojęcie "jedno przedsiębiorstwo" w myśl rozporządzeń o pomocy de minimis
3	czy inwestycje związane z efektywnością energetyczną tj. montaż okien pasywnych (w celu zmiany formy obiektu z sezonowego na cało roczny) należy ująć w robotach budowlanych czy środkach trwałych?	to należy do decyzji wnioskodawcy
4	Budowa zewnętrznego SPA - czy wliczy się w to w dywersyfikację?	niewykluczone, jednak trudno odpowiedzieć na tak postawione pytanie, bez wiedzy o działalności wnioskodawcy i pomyśle na cel projektu
5	1. Kryterium A.4. Jeżeli roboty budowlane objęte przedsięwzięciem wymagają dokonania zgłoszenia robót budowlanych nie wymagających pozwolenia na budowę lub pozwolenia na budowę – czy wymienione dokumenty muszą zawierać klauzulę ostateczności (prawomocne), czy wystarczające będzie tylko posiadanie zgłoszenia robót budowlanych lub pozwolenia – bez klauzuli ostateczności.	do wniosku o dofinansowanie należy załączyć zgłoszenie wraz z potwierdzeniem wpływu do urzędu. Rozpoczęcie robót zgodnie z przepisami prawa (po uprawomocnieniu się) będzie weryfikowane na etapie podpisania umowy/realizacji projektu.
6	Czy w ramach inwestycji można dokonać zakupu roweru elektrycznego, którym dostarczane byłyby zamówienia?	można
7	Firma nie robi sprawozdań finansowych, ma KPIR, co dostarczyć jak załącznik nazywany jako "sprawozdania finansowe"?	Zgodnie z instrukcją wypełnienia wniosku, str. 7, wersja z 18 kwietnia 2024r.

8	Czy zakup używanych środków trwałych jest kosztem kwalifikującym? Wg ustawy o rachunkowości i ustawy o PIT tak. Muszą być tylko kompletne i zdane do używania w dniu przyjęcia do użytkowania.	W przypadku środków trwałych, które wnioskodawca nabył jako używane możliwa jest tylko amortyzacja w części i w okresie związanym z projektem. Zakup może dotyczyć tylko nowych środków trwałych nabywanych w okresie realizacji projektu.
9	Czy można zakupić np foodtruck lub przyczepę campingową jako dywersyfikację działalności i jak wtedy jest dofinansowany zakup? Czy w 90% czy np w 90% od 20% rocznej amortyzacji ?	potencjalnie nie są to wydatki wykluczone. Mogą one służyć dywersyfikacji działalności, należy pamiętać, że muszą być zgodne z celem projektu i zasadami kwalifikowalności, w tym jako środki transportu muszą być zeroemisyjne.
10	W ramach projektu wymagane jest zmienione pozwolenie na budowę. Pozwolenie wydane jest na stowarzyszenie, które ma 100% udziałów w przedsiębiorstwie (Wnioskodawca). Czy w takiej sytuacji pozwolenie powinno być przeniesione na Wnioskodawcę, czy wystarczy opisać, że podmiot, który uzyskał zmienione pozwolenie posiada 100% udziałów w przedsiębiorstwie Wnioskodawcy?	Wnioskodawca ma dysponować prawami niezbędnymi do realizacji inwestycji
11	Po zapoznaniu się z dokumentami konkursu, chciałabym doprecyzować kilka możliwości zakupu środków trwałych. Bardzo proszę o informację, czy w ramach planowanego naboru w ramach Horeca, pamiętając o celach projektu (w projekcie kwalifikowalne wydatki obejmują inwestycje MŚP w projektowanie oraz produkcje towarów i usług, mające na celu rozszerzenie lub dywersyfikację prowadzonej działalności gospodarczej), można starać się o dofinansowanie / jak będą traktowane zakupy: przyczep kempingowych, melexów, łodzi żaglowych, łodzi elektrycznych,	Wszystkie z wymienionych wydatków mogą być co do zasady elementem wydatków kwalifikowalnych, o ile spełniają wydatki kwalifikowalności, np. środki transportu są zeroemisyjne. Należy jednak pamiętać, że każdy wydatek musi być powiązany z celem projektu, tzn. cel bez tego wydatku nie mógłby zostać osiągnięty. Wydatki związane z uniwersalnym projektowaniem usług, tzn. dostosowanie ich do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, osób starszych także mogą być elementem projektu.

	wymiany windy w obiekcie na nowoczesną, z systemem audio	
12	czy VAT jako wydatek niekwalifikowalny możemy wykazać jako wkład własny?	VAT jest niekwalifikowany. Nie stanowi wkładu własnego do części kwalifikowalnej. Wnioskodawca nie dostanie za ten wkład własny punktów.
13	Czy do wniosku należy dołączyć umowę dzierżawy? Czy umowa dzierżawy powinna być podpisana na cały okres realizacji projektu?	nie jest to konieczne, ale można załączyć. Załączenie uwiarygodni realizację inwestycji, ale nie jest wymagane na etapie wniosku
14	W jaki sposób możemy wykazać wkład własny we wniosku o dofinansowanie? W jaki sposób udokumentować wkład własny na etapie realizacji projektu i uwzględnić w ewidencji księgowej?	Wkład własny we wniosku jest deklaracyjny, należy go załączyć. Przy czym na etapie realizacji będzie musiał zostać wniesiony w zadeklarowanej wysokości do części kwalifikowalnej.
15	jak wykazać, że quadry i rowery elektryczne są dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami?	proponuję sprawdzić, jakie są dostępne na rynku urządzenia i sprzęty, które mogłyby być wykorzystywane przez osoby z niepełnosprawnościami. Każdą wypożyczalnię można wyposażyć w specjalistyczny sprzęt, typu rower dla osób niepełnosprawnych, dodatkowe przyczepki dla dzieci, itp. należy pamiętać, że dostępna ma być usługa, nie każda sztuka sprzętu
16	Czy firma, która została przekształcona w spółkę (zapis w KRS) z JDG, która miała spadek przychodów w przedmiotowym okresie, ale zmianie uległy nazwa, NIP itp., czy może wnioskować w naborze?	niezbędne jest wykazanie ciągłości działalności, co do zasady powinien być ten sam NIP, bez niego trudno wykazać 100% przejęcie praw i obowiązków. Proszę doszczegółowić pytanie na adres horeca@pfp.com.pl

17	Gdzie znaleźć próbny wniosek?	wzór wniosku jest załącznikiem do dokumentacji naboru zamieszczonej na stronie https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/inw-estycje-w-dywersyfikacje-dzialalnosci-sektora-horeca-oferta-dla-przedsiębiorców#dokumenty w zakładce składanie wniosku
18	Czy i gdzie dostępne będzie nagranie ze szkolenia?	jest dostępne na stronie www.horeca.pfp.com.pl w zakładce informacje, na samym dole. Proszę zwrócić uwagę, że szkolenie odbyło się przed aktualizacją dokumentacji PARP. Może zawierać nieaktualne treści. Zapraszamy na szkolenie 30 kwietnia
19	Ile trwa zatwierdzanie wyników oceny przez PARP?	nie jest to określone regulaminem. Zapewne niezwłocznie, np.. Z uwagi na obowiązujące także PARP kamienie milowe do osiągnięcia,
20	W jakim terminie od ogłoszenie wyników naboru wysyłana jest informacja o wybraniu do objęcia wsparciem?	niezwłocznie
21	Czy ilość znaków w polach opisowych wniosku jest podana ze spacjami czy bez?	Prawdopodobnie będzie liczona zgodnie z generalną zasadą obowiązującą w LSI, tzn. ze spacjami
22	Czy można inwestować w remont dzierżawionego lokalu?	można. Ryzykiem Wnioskodawcy jest to, że musi on utrzymać prawo do dysponowania nieruchomością przez okres do roku od płatności końcowej. Utrata tego prawa może skutkować uznaniem pomocy za niezgodnie pobraną.
23	Metoda szacowania wydatków (s. 27-28) „W przypadku ogólnodostępnych cenników wskaź źródło.” Czy wobec tego oferty „imienne” na firmę nie są konieczne? Czy można podać linki do ofert na Allegro?	można korzystać z ogólnodostępnych ofert cenowych
24	Czy nabycie m.in magazynu energii do istniejącej instalacji fotowoltaicznej pod zasilenie produkcji nowego produktu będzie mogła być dodatkowo punktowana pod "zieloną transformację" ?	potencjalnie jest to możliwe, jeśli spełnia warunki kwalifikowalności, w tym niezbędność wydatku do osiągnięcia celów przedsięwzięcia

25	czy w ramach przedsięwzięcia mogę zakupić panele fotowoltaiczne, które będą wykorzystywane zarówno pod nową (zdywersyfikowaną / rozszerzoną) działalność, jak i na potrzeby dotychczasowej działalności związanej z Horeca?	muszą to być wydatki zgodne z celem przedsięwzięcia. Proszę przeanalizować kryterium B.4 i zastanowić się, jak będzie zdefiniowany cel przedsięwzięcia tak, by był zgodny z wymogami naboru i wówczas zastanowić się, czy omawiane wydatki są do osiągnięcia celu niezbędne. Wydatki "zielonej transformacji" muszą służyć dywersyfikacji.
26	Czy w momencie składania wniosku już zapytania ofertowe powinny być przeprowadzone w bazie konkurencyjności	nie muszą być. Należy jednak wykazać jak zostały oszacowane kwoty podane we wniosku w odniesieniu do każdego wydatku.
27	Czy kwalifikowany w ramach komponentu inwestycyjnego jest np. Zestaw sprzętu cateringowego (który tak będzie wpisany do ŚT) w skład którego wejdą m.in.: piec, barmy, ale również zastawy, kieliszki itp.?	może być kwalifikowany. Proszę zwrócić uwagę na zasady kwalifikowalności, w tym na konieczność zapewnienia zgodności z zasadą DNSH
28	Na infolinii uzyskałem informacje, że wartość projektu może wynieść maksymalnie 600 tys zł netto. Że nie można wydać więcej niż ta wartość. Tzn że nie jest możliwa sytuacja, że projekt będzie wynosił np. 700 tys zł netto. Czy Państwo to potwierdzają?	można wydać więcej, nadwyżka ponad 600 tys. zł netto stanowi część niekwalifikowaną i jest pokrywana ze środków własnych wnioskodawcy. Nie jest to wkład własny, za który wnioskodawca uzyskuje punkty
29	czy będzie wymagana promesa kredytu do wniosku?	nie jest to dokument wymagany do wniosku
30	Na jakim etapie przygotowania wniosku należy złożyć zapytanie ofertowe w bazie konkurencyjności? Czy w momencie złożenia wniosku trzeba mieć już wybraną ofertę z zachowaniem wyboru jej na podstawie ofert z bazy konkurencyjności?	można takie zapytanie w bazie zamieścić w dowolnym momencie. Nie jest ono niezbędne do oszacowania wartości wydatków do wniosku. Trzeba zaplanować tak, by móc wybrać wykonawcę zgodnie z terminem realizacji przedsięwzięcia.
31	Czy będą płatności częściowe?	tak
32	Ile czasu powinniśmy planować na rozliczenie wniosku o płatność, żeby rozsądnie rozłożyć realizację w harmonogramie?	wnioski o płatność będą składane nie rzadziej niż co trzy miesiące. Zawsze muszą mieć część sprawozdawczą, nie muszą mieć części refundacyjnej (nie zawsze trzeba wnioskować o refundację)

33	W katalogu kosztów jest pojęcia środka transportu BEZEMISYJNEGO? Co to konkretnie oznacza?	są to środki transportu, które działają na energię inną niż spalanie paliw kopalnych
34	czy rower musi być dostosowany dla osób z niepełnosprawnościami?	należy na ten aspekt spojrzeć szerzej, z punktu widzenia usługi, która ma być świadczona przy użyciu roweru. Jeśli będzie to np.. Wypożyczalnia sprzętu, to warto przeanalizować możliwości wyposażenia jej także w jakiś sprzęt dostosowany dla osób z niepełnosprawnościami. Jeśli będzie on wykorzystywany do świadczenia usługi przez pracownika przedsiębiorstwa warto zaznaczyć, że będzie dostarczał produkty/usługi projektu dla wszystkich, itp.
35	czy jeżeli prace budowlane nie wymagają pozwolenia budowlanego to czy do wniosku należy dołączyć zgłoszenie budowlane czy wystarczy tylko podać podstawę prawną ?	należy załączyć zgłoszenie wraz z potwierdzeniem wpływu do urzędu
36	czy w ramach planowanego naboru można starać się o zakup kamperów elektrycznych?	jeśli spełnią wszystkie warunki kwalifikowalności, zwłaszcza opisane w punkcie 4.2 przewodnika po kwalifikowalności
37	Czy przedsiębiorca działający od 2020 roku (PKD 55.30.Z (pola kempingowe), który przez obostrzenia covidowe nie osiągnął żadnych obrotów, uzyskał je dopiero w 2022 może starać się o dofinansowanie?	niestety przedsiębiorca ten nie będzie mógł wykazać spadku obrotów w wymaganym okresie
38	Czy w ramach kosztów można zakwalifikować budowę sklepu internetowego od podstaw?	
39	czy firmy, które korzystały z subwencji PFR będą mogły ubiegać się o dofinansowanie dla branży HoReCa?	dotacja z PFR nie wyklucza przedsiębiorców z naboru HoReCa
40	jeśli podczas oceny wniosku uznają Państwo 1 wydatek (z 3) jako nieuzasadniony, to pomniejszany jest poziom kosztów kwalifikowanych czy wniosek jest w całości odrzucony (przy założeniu, że spełnione są pozostałe kryteria oceny)	każda niezgodność z warunkami obligatoryjnymi skutkować będzie negatywnym wynikiem oceny. Nie ma możliwości korekty wniosku na etapie oceny.

41	Pozwolenie na budowę - czy może być sprzed włożenia wniosku? Czy to nie będzie uznane za rozpoczęcie projektu wcześniej. Chodzi o sytuację, w której firma posiada już pozwolenie na budowę wydane wcześniej jeszcze zanim zdecydowała się przystąpić do konkursu.	posiadanie pozwolenia na budowę nie jest rozpoczęciem projektu
42	Motorówka - to środek transportu czy środek trwały? Chodzi o projekt przewożenia turystów m.in. po Odrze, wypożyczania motorówki.	środek transportu, musi być zeroemisyjny
43	Czy można zrobić budowę ogrodzenia w ramach kosztów kwalifikowanych, aby zabezpieczyć swoje przedsięwzięcie?	wydatek musi być niezbędny do osiągnięcia celu projektu
44	Czy jeżeli na potrzeby dywersyfikacji, niezbędne jest dostosowanie pomieszczenia np. prace remontowo-budowlane, które nie wymagają pozwolenia na budowę, to czy w takim przypadku należy załączyć potwierdzenie złożenia Zgłoszenia robót budowlanych niewymagających pozwolenia na budowę??	należy załączyć kopię zgłoszenia robót budowlanych wraz z potwierdzeniem jego złożenia
45	Wypożyczalnia quadów? Zakup quada diesel? Można kwalifikowalny?	nie można kwalifikować środków transportu działających poprzez spalanie paliw kopalnych
46	czy można zakwalifikować zakup traktora lub dźwigu dla usług świadczonych w przystani?	teoretycznie tak, jednak proszę przeanalizować te wydatki pod kątem zgodności z zasadą DNSH
47	Czy pomoc będzie przyznawana na podstawie rozporządzenia Komisji (UE) 2023/2831, które zastąpiło obowiązujące do 31 grudnia 2023 r. rozporządzenie 1407/2013? Innymi słowy, czy łączny limit pomocy de minimis dla jednego przedsiębiorstwa będzie wynosił 200 tys EUR czy 300 tys EUR?	pomoc będzie przyznawana na podstawie rozporządzenia 2023/2831. limit pomocy de minimis na jedno przedsiębiorstwo do 300 tys. euro
48	czy można założyć tylko inwestycję budowlaną bez komponentu	można, maksymalnie można zrefundować do 90% wydatków kwalifikowalnych

	szkoleniowego/doradczego? Jak założyć wysokość refundacji na jakie etapy?	
49	Czy liczy się czas złożenia wniosku ?	podczas ustalania listy przedsięwzięć objętych wsparciem czas złożenia wniosku nie ma znaczenia dla projektów złożonych w okresie objętym tą samą rundą oceny.
50	W jaki sposób będzie dokonywana weryfikacja historycznych kodów PKD przy spółkach cywilnych? Baza REGON nie zawiera danych historycznych, a w przypadku CEIDG może być problem, ponieważ nie będzie jednoznacznej interpretacji czy wpisany kod PKD dotyczył spółki cywilnej czy JDG.	Zgodnie z interpretacją PARP dla spółek cywilnych przyjmujemy i badamy, czy: - w przeważającej działalności w REGON wpisany jest KOD PKD HoReCa, - czy u co najmniej 1 wspólnika spółki cywilnej wpisany jest w CEIDG co najmniej NA POCZĄTKU albo co najmniej NA KOŃCU OKRESU BADANIA ten sam kod PKD, który widnieje w REGON.
51	Czy dokumenty składane do wniosku w postaci sprawozdań finansowych (oprócz sprawozdań finansowych dostępnych w KRS) mają być opatrzone podpisem elektronicznym/ lub podpisane przez osoby uprawnione oraz dołączone w postaci dokumentu zeskanowanego?	Dokumenty nie muszą być podpisywane podpisem kwalifikowanym. We wniosku jest oświadczenie o prawdziwości danych zawartych we wniosku.